Дело № 1-362/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 08 сентября 2020 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника Пензенского транспортного прокурора Трифоновой Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Литвинова М.И., представившего удостоверение № 527 и ордер № 001040 от 05 августа 2020 года ПОКА №3,

при секретаре Козловой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 29 декабря 2019 года в период времени примерно с 17 час. 00 мин. по 17 час. 05 мин. находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, не имея постоянного источника доходов, нуждаясь в денежных средствах, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «OnePlus One» с выходом в сеть «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратился к неустановленным следствием лицам, зарегистрированным в сети «Интернет» на сайте ... под никнеймом ... уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заведомо зная, что они занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через «закладки» с использованием мер конспирации, исключающих личные и аудиовизуальные контакты, с целью возможного совместного незаконного сбыта наркотических средств. 

При этом неустановленные следствием лица, зарегистрированные на сайте ... под никнеймом ... уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет», для удобства перенесли общение с ФИО1 в интернет-программу мгновенного обмена сообщениями ... где также действуя под никнеймом ...», проинструктировали ФИО1 о скрытных способах совершения «закладок» наркотических средств, предложили ФИО1 войти в состав преступной группы и осуществлять за денежное вознаграждение незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Пензы, выполняя при этом в преступной группе роль распространителя наркотических средств. ФИО1, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, осознавая, что ему предложено незаконно сбывать наркотические средства, при этом выполнять в преступной группе роль распространителя наркотических средств, используя сеть «Интернет», согласился с предложением, тем самым ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

В целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленные следствием лица, зарегистрированные в программе ... под никнеймом ... уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распределили между собой роли в совершении преступления. Согласно отведенной роли в преступной группе неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были организовать незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, сообщать через сеть «Интернет» ФИО1 информацию о местах оптовых «закладок», осуществлять через сеть «Интернет» незаконный сбыт наркотических средств, производить оплату ФИО1 путем передачи вознаграждения в виде «криптовалюты» с целью ее дальнейшего вывода в виде электронных денежных средств.

Преступная роль ФИО1 в группе заключалась в следующем: получение, то есть незаконное приобретение посредством «тайников-закладок» от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, наркотических средств; незаконное хранение их при себе; расфасовка и раскладка наркотических средств на территории г. Пензы по «тайникам-закладкам»; передача информации неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о местах «закладок», используя сеть «Интернет» через программу ...

Для координации своих преступных действий и оперативной связи между ним и неустановленными следствием лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программе ... под никнеймом ..., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «OnePlus One» с выходом в сеть «Интернет».

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, 03 января 2020 года, примерно в 10 час. 00 мин., ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «OnePlus One» с выходом в сеть «Интернет», от неустановленных следствием лиц, зарегистрированных в программе ... под никнеймом ... уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получил сообщения, в которых был указаны: адрес местонахождения оптовой партии наркотических средств; дата- 09 января 2020 года, с которой ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств должен приступить к оборудованию «тайников-закладок» с наркотическими средствами в общедоступных местах на территории г. Пензы.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, 03 января 2020 года, в 12 час. 06 мин., ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, по указанию неустановленных следствием лиц, зарегистрированных в программе ... под никнеймом ... уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: 

<

адрес>, где в земле обнаружил и забрал с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 71,77 грамма, что является значительным размером наркотического средства, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил наркотическое средство при себе, а затем по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

08 января 2020 года, в период времени примерно с 00 час. 30 мин. по 04 час. 00 мин., ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступной группе, с целью последующего незаконного сбыта при помощи весов, лопатки расфасовал наркотическое средство в 39 гриппер-пакетов, каждый из которых поместил в гриппер-пакет и обернул изоляционной лентой синего цвета.

09 января 2020 года, примерно в 12 час. 00 мин., ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взял из своего места проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тридцать девять свертков из изоляционной ленты с наркотическим средством и направился на 

<

адрес> для того, чтобы разместить в «тайниках-закладках» свертки с наркотическими средствами с целью их последующего незаконного сбыта. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, 09 января 2020 года, примерно в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час. 35 мин., ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступной группе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Пенза часть незаконно хранимого при нем с целью сбыта наркотического средства поместил в «тайники-закладки», а именно:

- между деревьями, находящимися на участке местности, имеющем 

<

адрес> с целью сбыта спрятал в землю сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в нем вложенными один в другой двумя гриппер-пакетами с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 0,91 грамма;

- около дерева, находящегося на участке местности, 

<

адрес>, с целью сбыта спрятал в землю сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в нем вложенными один в другой двумя гриппер-пакетами с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 0,93 грамма;

- за вывеску, закрепленную на деревянном заборе, находящемся на участке местности, 

<

адрес>, с целью сбыта спрятал сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в нем вложенными один в другой двумя гриппер-пакетами с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 0,94 грамма.

При этом ФИО1 сфотографировал места «тайников-закладок» и сохранил их фотоизображения с географическими координатами в своем телефоне марки «OnePlus One», с целью последующей отправки неустановленным следствием лицам, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе ... под никнеймом ... уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет».

Оставшуюся часть наркотического средства общей массой 68,99 грамма, что является значительным размером наркотического средства, ФИО1 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 09 января 2020 года, в 13 час. 40 мин., ФИО1, имеющий при себе незаконно хранимое с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство, 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий выявлен сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте и доставлен в комнату полиции, находящуюся в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, расположенного по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь ст. Пенза-1, д.1, где 09 января 2020 года, в период времени с 14 час. 15 мин. до 14 час. 45 мин., в ходе личного досмотра у ФИО1: в переднем наружном кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты два прозрачных гриппер-пакета: внутри первого гриппер-пакета обнаружено 6 свертков из изоляционной ленты, внутри второго гриппер-пакета обнаружено 14 свертков из изоляционной ленты; во внутреннем правом кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты: гриппер-пакет, внутри которого обнаружено 15 свертков из изоляционной ленты; прозрачный гриппер-пакет, внутри которого находится один сверток из изоляционной ленты, а всего обнаружено и изъято 36 свертков из изоляционной ленты. Каждый из 36 свертков представлял собой обмотанные изоляционной лентой синего цвета, вложенные один в другой два гриппер-пакета из неокрашенного полимера с веществами, являющимися (согласно заключения эксперта №21 от 10 января 2020 года) наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 68,99 грамма.

Кроме этого, из незаконно оборота изъяты предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, находящиеся в «тайниках-закладках» при следующих обстоятельствах. 10 января 2020 года, в период времени с 04 час. 15 мин. до 05 час. 20 мин., в ходе осмотра места происшествия из «тайников-закладок, находящихся:

- между деревьями, находящимися на участке местности, ... в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в нем вложенными один в другой двумя гриппер-пакетами с веществом, являющимся (согласно заключения эксперта №32 от 20 января 2020 года) наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 0,91 грамма;

- около дерева, находящегося на участке местности, 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в нем вложенными один в другой двумя гриппер-пакетами с веществом, являющимся (согласно заключения эксперта №32 от 20 января 2020 года) наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 0,93 грамма;

- за вывеской, закрепленной на деревянном заборе, находящемся на участке местности, 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в нем вложенными один в другой двумя гриппер-пакетами с веществом, являющимся (согласно заключения эксперта №32 от 20 января 2020 года) наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 0,94 грамма.

Таким образом, в период времени с 29 декабря 2019 года по 09 января 2020 года, ФИО1 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося (согласно заключения эксперта №21 от 10 января 2020 года, заключения эксперта №32 от 20 января 2020 года) наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 71,77 грамма, что на основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства.

Допрошенный подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 28 декабря 2019 года через принадлежащий ему сотовый телефон марки «1+» он зарегистрировался на сайте ... в магазине ... где написал, что желает осуществить работу по распространению наркотика в г. Пенза. Затем в мессенджере ... он зарегистрировался под ником ... где продолжил переписку касаемо сбыта наркотических средств. 29 декабря 2019 года ему от лица под ником ... пришло предложение по распространению наркотические средства – марихуаны путем закладок, на что он согласился. По условиям работы ему должны были присылать сообщения с информацией о месте нахождения спрятанной оптовой «закладкой» не расфасованного наркотика – марихуана, он по этой информации забирать оптовую «закладку», расфасовывать и делать розничные «закладки» с наркотическими средствами. Для работы он перечислил депозит в размере 40 000 рублей. Через некоторое время от человека с именем абонента ... он получил координаты и фотографию места, в котором он должен был забрать спрятанную оптовую «закладку» с наркотическим средством - марихуана. Переписываясь с ... тот ему написал, что 09 января 2020 года нужно начать делать закладки с наркотиком на территории района Арбеково г. Пензы. Координаты с местом нахождения расфасованного приготовленного для сбыта наркотика находились около ж.д. станции Рамзай в лесопосадке. 03 января 2020 года в дневное время по описанию он забрал оптовую закладку с наркотическим средством марихуана, от фасовки и продажи которой он рассчитывал заработать 20-25 тысяч рублей. 08 января 2020 года он с помощью весов расфасовал наркотическое средство марихуана из оптовой в розничные свертки, поместив их в гриппер пакеты и обмотав изолентой. Часть наркотика он употребил. 09 января 2020 года в обеденное время он расфасованными им свертками направился в микрорайон Арбеково с целью оборудования розничных закладок, где в районе ул. Арбековская и дороги ведущей в коттеджный поселок «Золотая подкова» спрятал в трех местах по одному свертку из изоленты синего цвета с наркотическим средством, после чего сфотографировал телефоном марки «1+» места сделанных им закладок с наркотиком и с координатами их местонахождения для того, чтобы в последующим отправить в программе «... человеку с ником ... Остальные 36 свертков, предназначенных для дальнейшего сбыта, остались у него в кармане куртки. Когда он проходил около ж.д. путей, к нему подошли сотрудники полиции, задержали его и доставили в дежурную комнату полиции на ст. Пенза - 1, где в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр. В ходе личного досмотра сотрудником полиции в одежде были обнаружены и изъяты 36 свертков с наркотическим средством – марихуаной внутри, сотовый телефон марки «1+», а также денежные средства в сумме 550 рублей. 550 рублей ему дала бабушка на личные расходы.

После чего сотрудниками полиции было осмотрено его жилище, по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты пластиковая бутылка, пипетки, лопатка, весы. Данные предметы он использовал для фасовки наркотика, а также для употребления марихуаны. После чего сотрудниками полиции с его участием были изъяты три закладки с наркотиком, спрятанные им в тайники с целью сбыта в районе дороги ведущей в коттеджный поселок «Золотая подкова» в Октябрьском районе г. Пензы. Также он показал сотрудникам полиции место, где он забирал оптовую закладку с наркотиком - марихуана в Мокшанском районе Пензенской области. 

Помимо самопризнания вина подсудимого в совершении указанного выше преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель Свидетель №1, ..., показал, что поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе ОРМ 09 января 2020 года в обеденное время ... был задержан ФИО1 и в последствии доставлен для проведения личного досмотра в дежурную комнату полиции станции Пенза-1, где в присутствии понятых им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъяты 36 свертков с растительной массой и сотовый телефон марки «1+» (Oneplus One), а также денежные средства в сумме 550 рублей. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол. 

Свидетель Свидетель №2, ..., показал, что 09 января 2020 года в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в отношении которого имелась информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. После задержания ФИО2 был доставлен для проведения личного досмотра в дежурную комнату полиции железнодорожного вокзала станции Пенза-1, где в присутствии понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты свертки с растительным веществом внутри, сотовый телефон марки «1+», денежные средства в сумме 550 рублей. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО8 (т. 1 л.д. 219) следует, что .... 09 января 2020 года на 

<

адрес> в 13 час. 40 мин., при проходе железнодорожного пути был ФИО1, после чего доставлен в дежурную комнату полиции железнодорожного вокзала станции Пенза-1, где в присутствии двух понятых, Свидетель №1 был произведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены 36 свертков с веществами внутри, также были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «1+», денежные средства в сумме 550 рублей. 

Свидетель Свидетель №3, ..., показала, что 10 января 2020 года с 09 час. 00 мин. она находилась в составе СОГ. После поступления информации об обнаружении у ФИО1 свертков с наркотическим средством ею было принято решение об осмотре жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Для осмотра были приглашены понятые, кинолог. По данному адресу находились бабушка и дедушка ФИО2. 10 января 2020 года в ночное время в ходе осмотра жилища ФИО1 в одной из комнат была обнаружена черная сумка, в которой находились предметы, используемые для употребления марихуаны, гриппер-пакеты, полимерный пакет со следами вещества. ФИО1 пояснил, что весы он использовал, когда взвешивал и фасовал в свертки наркотическое средство - марихуана. Лопатку использовал для раскопки земли и оборудования «закладок» тайников с наркотиками. 

Затем ФИО1 пояснил, что согласен показать место, где он приобрел оптовую «закладку» с наркотиком – марихуана, около 

<

адрес>. По указанию ФИО2 они проследовали к участку местности, расположенному в двух километрах 

<

адрес>, представляющей собой лесопосадку. Данный участок местности был ею осмотрен, составлен протокол.

Затем ФИО3 указал на места, где он оборудовал закладки с наркотическими средствами, а именно вдоль дороги, ведущей в поселок «Золотая подкова», где в 3 местах были обнаружены «закладки», представляющие собой свертки из изоленты. Ею были зафиксированы координаты «закладок», составлен протокол. ФИО1 пояснил, что на данных трех местах он приготовил закладки-свертки с наркотиком марихуана для дальнейшего сбыта. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО11 (т. 1 л.д. 223-225) следует, что .... 10 января 2020 года в 00 час. 30 мин. он был приглашен участвовать в осмотре жилища и мест с тайниками-закладками наркотических средств. Он и другие участвующие в осмотре лица направились по адресу: 

<

адрес>, где после разъяснения прав и обязанностей он приступил к обследованию жилища ФИО1, им была применена служебно-розыскная собака «Алиса», которая в жилой комнате находящейся в пользовании ФИО1, обозначила возможное наличие наркотических средств. Об этом он сообщил дознавателю СОГ Каменской, которой в данной комнате на кресле была обнаружена черная сумка, в которой были обнаружены и изъяты: полимерная бутылка со следами копоти, весы электронные, металлическая крышка(пробка) с отверстиями, грипер-пакет внутри которого находилась емкость из полимера с двумя стеклянными колбами(трубками) от пипеток и пластмассовые фрагменты от пипеток, фрагмент полиэтиленового пакета в котором находилась металлическая лопатка (совок), стеклянная трубка со следами копоти, картонная упаковка в которой находились металлические сита, 9 мотков полимерной липкой изоляционной ленты, новые грипер-пакеты, полимерный пакет со следами вещества. Затем по указанию ФИО2 они проследовали к участку местности, расположенному в юго-западном направлении от ж.д. 

<

адрес>, где в лесопосадке ФИО1 указал на место, расположенное между деревьев, где 02.01.2020 он забрал оптовую «закладку» с наркотиком – марихуана для дальнейшего сбыта в г. Пенза. Затем по указанию ФИО2 на 

<

адрес> дознавателем были обнаружены три тайника-закладки, в каждом из которых находились свертки с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что на данных трех местах он спрятал закладки-свертки с наркотиком марихуана, с целью дальнейшего сбыта в г. Пенза. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса показаний свидетелей ФИО12, ФИО13 (т. 1 л.д. 227-228, 229) следует, что они 09.01.2020 года в комнате полиции железнодорожного вокзала ст. Пенза - 1 принимали участие в качестве понятых при личном досмотре молодого человека, который представился ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 были изъяты в общей сложности 36 свертков, обмотанных изолентой, сотовый телефон, денежные средства в сумме 550 рублей. ФИО1 пояснил, что во всех свертках обнаруженных у него, находится принадлежащий ему наркотик - марихуана, который он намеривался сбыть в г. Пензе. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО14, ФИО15 (т. 1 л.д. 230-231, 232-233) следует, что 10 января 2020 года они принимали участие в качестве понятых при осмотре жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра была обнаружена сумка, внутри которой находилась бутылка из неокрашенного полимера, весы электронные, металлическая крышка(пробка), две стеклянные пипетки (трубки), металлический совок(лопатка), мотки изолент разного цвета, новые грипер-пакеты. Вышеуказанные предметы были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны фрагментами белой бумаги с оттисками печати, на которых он, второй понятой, гр-н ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. 

Затем они проехали на железнодорожную станцию Рамзай, где примерно в 2 километрах на юго-запад ФИО1 указал место рядом с деревьями, где забрал оптовую закладку с наркотическим средством с целью ее дальнейшей расфасовки и сбыта. 

Далее они проследовали на ул. Арбековская г. Пензы, где сотрудник полиции в трех местах обнаружил закладки-свертки с наркотическими средствами в количестве трех штук. ФИО1 показал и пояснил, что в свертках находится наркотик – марихуана, данные свертки он спрятал в данных местах, чтобы в дальнейшем их сбыть. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 09 января 2020 года (т. 1 л.д. 4), согласно которого 09 января 2020 года в 13 час. 40 мин. при проведении ОРМ на 

<

адрес>. выявлен ФИО1, в ходе проведения личного которого обнаружено два прозрачных гриппер-пакета, внутри первого гриппер - пакета было обнаружено 6 свертков из изоленты синего цвета, также в данном пакете находится фрагмент бумаги с маркировкой - 3 г. Внутри второго гриппер - пакета было обнаружено 14 свертков из изоленты синего цвета, также в данном пакете находился фрагмент бумаги с маркировкой - 2 г. Во внутреннем правом кармане данной куртки был обнаружен гриппер - пакет, внутри которого было обнаружено 15 свертков из изоленты синего цвета, также в данном пакете находился фрагмент бумаги с маркировкой - 1. Также в данном кармане был обнаружен прозрачный гриппер - пакет, внутри которого находится сверток из изоленты синего цвета. В левом переднем наружном кармане штанов, надетых на гр-не ФИО1, был обнаружен сотовый телефон марки «1+» (Oneplus One), а также денежные средства в сумме 550 рублей. 

- Протоколом личного досмотра ФИО1 от 09 января 2020 года (т. 1 л.д. 6-10), согласно которого 09 января 2020 года, в период времени период с 14 час. 15 мин. и до 14 час. 45 мин., в дежурной комнате полиции железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено два прозрачных гриппер-пакета, внутри первого гриппер - пакета было обнаружено 6 свертков из изоленты синего цвета; фрагмент бумаги с маркировкой - 3 г., один из данных свертков был вскрыт сотрудником полиции, внутри данного свертка был обнаружен прозрачный гриппер - пакет, внутри которого находилась растительная масса. Внутри второго гриппер - пакета было обнаружено 14 свертков из изоленты синего цвета; фрагмент бумаги с маркировкой - 2 г., один из данных свертков был вскрыт сотрудником полиции, внутри данного свертка был обнаружен прозрачный гриппер - пакет, внутри которого находилась растительная масса. Во внутреннем правом кармане куртки надетой на гр-не ФИО1, было обнаружено: гриппер - пакет, внутри которого было обнаружено 15 свертков из изоленты синего цвета, также в данном пакете находился фрагмент бумаги с маркировкой – 1, один из данных свертков был вскрыт сотрудником полиции, внутри данного свертка был обнаружен прозрачный гриппер - пакет, внутри которого находится растительная масса. Во внутреннем правом кармане куртки надетой на ФИО1, был обнаружен прозрачный гриппер - пакет, внутри которого находится сверток из изоленты синего цвета, данный сверток был вскрыт сотрудником полиции, внутри данного свертка был обнаружен прозрачный гриппер - пакет, внутри которого находилась растительная масса. В левом переднем наружном кармане штанов, надетых на гр-не ФИО1, был обнаружен сотовый телефон марки «1+» (Oneplus One), а также денежные средства в сумме 550 рублей. Первый прозрачный гриппер-пакет, внутри которого было обнаружено 6 свертков из изоленты синего цвета, фрагмент бумаги были изъяты и упакованы в прозрачный пакет №1. Второй гриппер-пакет, внутри которого было обнаружено 14 свертков из изоленты синего цвета, фрагмент бумаги были изъяты и упакованы в прозрачный пакет №2. Гриппер - пакет, внутри которого было обнаружено 15 свертков из изоленты синего, фрагмент бумаги, а также прозрачный гриппер-пакет, внутри которого находился сверток из изоленты синего цвета были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет №3. Сотовый телефон марки «1 +» (Oneplus One) был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет №4. Денежные средства в сумме 550 рублей были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет №5;

- Протоколом осмотра предметов от 09 января 2020 года (т. 1 л.д. 17-23), согласно которого в ходе смотра внутренней памяти смартфона (сотового телефона) «Oneplus», изъятого у ФИО1, обнаружены фотоснимки местностей в количестве трех штук с географическими координатами: Фото № 1 -53.233238, 44.861519; Фото № 2 - 53.23393, 44.85918; Фото № 3 - 53.23421, 44.856989;

- Протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2020 года (т. 1 л.д. 27-33) с участием ФИО1, согласно которого 10 января 2020 года, в период времени с 01 час. 30 мин. до 02 час. 10 мин., в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: полимерная бутылка со следами копоти, весы электронные, металлическая крышка(пробка) с отверстиями, грипер-пакет внутри которого находилась емкость из полимера с двумя стеклянными колбами(трубками) от пипеток и пластмассовые фрагменты от пипеток, фрагмент полиэтиленового пакета в котором находилась металлическая лопатка (совок), стеклянная трубка со следами копоти, картонная упаковка в которой находились металлические сита, которые были изъяты и упакованы в пакет №; 9 мотков полимерной липкой изоляционной ленты, новые грипер-пакеты, которые были изъяты и упакованы в пакет №2; полимерный пакет со следами вещества, который был изъят и упакован в пакет №3.

- Актом о применении розыскной собаки №1 от 10 января 2020 года (т. 1 л.д. 34), согласно которого 10 января 2020 года в жилой комнате рядом с телевизором собака своим поведением и сигнальным обозначением «посадкой» обозначила возможное наличие наркотических средств, психотропных веществ в черной спортивной сумке; 

- Протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2020 года (т. 1 л.д. 35-38) с участием ФИО1, согласно которого 10 января 2020 года осмотрен участок местности, где ФИО1 указал на место, имеющее географические координаты 53.266221, 44.694519 и пояснил, что на данном месте 02.01.2020 он обнаружил и забрал оптовую «закладку» с наркотиком – марихуана;

- Протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2020 года (т. 1 л.д. 40-44) с участием ФИО1, согласно которого 10 января 2020 года, в период времени с 04 час. 15 мин. до 05 час. 20 мин., осмотрен участок местности, расположенный в полосе отвода ж.д. пути в тридцати метрах 

<

адрес> где ФИО1 пояснил, что на данном месте он был задержан сотрудниками полиции. После чего дознаватель, используя географические координаты и фотоизображения, полученные из смартфона ФИО1, вместе с участвующими лицами в осмотре прошли на 

<

адрес>, где вдоль дороги, ведущей в коттеджный поселок 

<

адрес> в трех различных местах «тайниках-закладках», имеющих географические координаты: 

<

адрес> соответственно, были обнаружены и изъяты по одному свертку в каждом тайнике;

- Актом о применении розыскной собаки №№3,4,5 от 10 января 2020 года (т. 1 л.д. 45-47), согласно которого 10 января 2020 года в период времени с 04 час. 15 мин. по 05 час. 20 мин. собака своим поведением и сигнальным обозначением «посадкой» обозначила возможное наличие наркотических средств, психотропных веществ; 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 28 января 2020 года, согласно которого 10 января 2020 года (т. 1 л.д. 201), в период времени 04 час. 15 мин. и до 05 час. 20 мин., в районе дороги, ведущей в коттеджный поселок «Золотая подкова» в Октябрьском районе г. Пенза в ходе осмотра, в тайниках – закладках были обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществами являющимися, согласно заключения эксперта № 32 от 20 января 2020 года, наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии - 2,78 грамма; 

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 05 февраля 2020 года (т. 1 л.д. 193-196), согласно которого ФИО1 предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО1 пояснил, что укажет место, где он 09.01.2020 года приготовил три тайника-закладки с наркотическим средством – марихуана, для дальнейшего сбыта в г. Пенза. Находясь около 

<

адрес>, обвиняемый ФИО1 пояснил, что нужно пройти в сторону котеджного поселка «Золотая подкова», что и сделали участвующие лица в следственном действии. Находясь в 109 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, обвиняемый ФИО1 указал на участок местности между деревьями и пояснил, что на данном месте в снегу он спрятал сверток с наркотиком. Далее находясь в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, обвиняемый ФИО1 указал на участок местности около дерева и пояснил, что на данном месте в снегу он спрятал сверток с наркотиком.. Далее находясь в 190 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, обвиняемый ФИО1 указал на деревянный забор на вывеску «Продается 299-667 и пояснил, что за данной вывеской он спрятал сверток с наркотиком;

- Заключением физико-химической судебной экспертизы № 21 от 10 января 2020 года (т. 1 л.д. 64-71), согласно которого следует, что вещества растительного происхождения, изъятые 09 января 2020 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии - 68,99 грамма. (Остаток наркотического средства после исследования массой 68,27 гр.);

- Заключением дактилоскопической судебной экспертизы №38 от 20 января 2020 года (т. 1 л.д. 77-78), согласно которого на платформе электронных весов, изъятых у ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, выявлен след руки, оставленный безымянным пальцем левой руки ФИО1;

- Заключением физико-химической судебной экспертизы № 33 от 20 января 2020 года (т. 1 л.д. 91-97), согласно которого следует, что на поверхностях предметов, изъятых 10.01.2020 года в ходе осмотра места жительства ФИО1: полимерного пакета, бутылки из неокрашенного полимера, металлической пробки, стеклянной трубки, металлического совка, двух медицинских бахил, весов, белой полимерной емкости, двух стеклянных трубок, восьми фрагментов полимерных колпачков выявлено наркотическое средство - каннабис (марихуана) в следовых количествах;

- Заключением физико-химической судебной экспертизы № 32 от 20 января 2020 года (т. 1 л.д. 109-113), согласно которого следует, что вещества растительного происхождения, изъятые 10.01.2020 года в районе дороги ведущей в поселок 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством – каннабис(марихуана). Массы наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составили 0,91 г, 0,93 г, 0,94 г. Общая масса - 2,78 г. (Остаток наркотического средства после исследования массой 2,72 гр.);

- Протоколом осмотра предметов от 13 января 2020 г. (т. 1 л.д. 145-146, 148), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 13 января 2020 г., осмотрены, а затем признаны и приобщены в качестве доказательств по уголовному делу пакет из неокрашенного полимерного материала, содержащего 6 свертков из листов бумаги в которых находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой после исследования – 14,65 гр; пакет из неокрашенного полимерного материала, содержащий 14 свертков из листов бумаги в которых находится остаток наркотического средства-каннабис(марихуана), общей массой после исследования – 32,62 гр; пакет из неокрашенного полимерного материала, содержащий 16 свертков из листов бумаги в которых находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой после исследования – 21 гр. Общая масса остатков наркотического средства - каннабис (марихуана) после исследования – 68,27 гр.;

- Протоколом осмотра предметов от 20 января 2020 г. (т. 1 л.д. 151-156), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 20 января 2020 г., осмотрены, а затем признаны и приобщены в качестве доказательств по уголовному делу пакеты из полимера синего цвета, содержащие 3 свертка из листов бумаги, в которых находится: остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой после исследования – 4,54 гр, 3 сверта из листа бумаги, в которых находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), массой после исследования – 0,89 гр., 0,91 гр., 0,92 гр., полимерные пакеты с застежкой Zip-Lock, бутылка из неокрашенного полимера, металлическая пробка, стеклянная трубка, металлический совок, медицинские бахилы, весы электронные, белую полимерная емкость, две стеклянные трубки, фрагменты изоляционной ленты. Общая масса остатка наркотического средства - каннабис (марихуана) составляет 7,26 грамма;

- Протоколом осмотра предметов от 17 января 2020 г. (т. 1 л.д. 160-173), согласно которого в ходе осмотра смартфона «OnePlus One», модель «А0001» в папке «DCIM» обнаружены фотоснимки в количестве 3 штук, на которых зафиксированы три тайника-закладки с наркотическим средством оборудованные ФИО1 09.01.2020 в районе 

<

адрес>, также имеются снимки, на которых зафиксирована оптовая закладка с наркотическим средством, которую ФИО1 приобрел 03.01.2020 в 12 час. 06 мин. в Пензенской области. 

- Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 17 января 2020 г. (т.1 л.д. 174), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств смартфон «OnePlus One» с SIM-картой «Мегафон», DVD диск VERBATIM DVD+R на котором записаны: 20 фотоснимков обнаруженных в папке «Camera» в папке «DCIM» смартфона «OnePlus One»; 199 фотоснимков обнаруженных в папке «.thumbnails» в папке «DCIM» смартфона «OnePlus One»; 234 фотоснимка обнаруженных в папке «Telegram Images» в папке «Telegram» смартфона «OnePlus One».

- Протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2020 г. (т. 1 л.д. 175-178), постановлением о признанием и приобщении вещественных доказательств от 01 февраля 2020 г., осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 308 полимерных пакетиков с застежкой Zip-Lock, 9 мотков полимерной липкой изоляционной ленты, отрезок дактилоскопической пленки со следом руки.

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями подсудимого, свидетелей, исследованными материалами дела. Подсудимый действовал умышленно. Он осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами оборот которых Законом запрещен, предвидел общественно - опасные последствия этих действий.

Квалифицирующий признак преступления – «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, о чем свидетельствует наличие предварительной договоренности ФИО1 с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в интернет - программе «Jabber» под ник-неймом «HighQuality» о совместном незаконном сбыте наркотического средства. ФИО1 действовал по предварительному сговору с вышеуказанными неустановленными следствием лицами, в соответствии с заранее распределенными ролями в совершаемом преступлении, осуществлял совместные и согласованные с неустановленными следствием лицами действия, направленные на достижение единой цели – незаконного сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак преступления – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет») также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку для сговора и координации совершения группового преступления использовалась сеть «Интернет», в том числе интернет-программа «Jabber» посредством которой ФИО1 вступил с вышеуказанными неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств.

При определении размера наркотического средства суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 согласно которому значительным размером наркотического средства - каннабис(марихуана), признается вес в высушенном состоянии от 6 до 100 грамм.

Конкретный вид и масса наркотического средства объективно определены заключениями химических экспертиз. Таким образом, вменяемый ФИО1 квалифицирующий признак преступления «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Преступление является неоконченным, поскольку в судебном заседании установлено, что преступление не было доведено подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1, не судим, к административной ответственности не привлекался, совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, не работает, по месту учебы в средней общеобразовательной школе, ГАПОУ ПО «Пензенский колледж информационных и промышленных технологий», свидетелем ФИО16, со стороны соседей характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно, имеет грамоты и благодарственные письма, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра ... является опекуном для ФИО17, ...

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 361 от 19 мая 2020 года (т. 2 л.д. 37-42) ФИО1 на момент инкриминируемого деяния признаков хронического психического расстройства не выявлял, не выявляет он и в настоящее время, не диагностируются у него состояния психики, которые могли бы лишить способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У него имеется смешанное расстройство личности (F 61.0 по МКБ-10). ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания.

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого суд относит молодой возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции от общества, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимому и является эффективным на пути его исправления, поэтому оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, назначения наказаний с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания за покушение на преступление, а также правила ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Вместе с тем, на основании п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 суд назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией, поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому ФИО1 ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказаний подсудимому суд считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний с учётом его личности и наличия смягчающих вину обстоятельств.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что для приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 использовался принадлежащий ему сотовый телефон марки «OnePlus One», вышеуказанный сотовый телефон, на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, признается орудием преступления и подлежит конфискации и обращению в доход государства.

В связи с тем, что суд пришел к убеждению об отсутствии оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, а также с учетом того, что материалы уголовного дела не содержат сведений, подтверждающих, что изъятые у ФИО1 денежные средства в сумме 550 рублей, на которые постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 04 февраля 2020 года, наложен арест, получены в результате совершения преступления, арест, наложенный на данные денежные средства, подлежит снятию, а денежные средства подлежат передаче родственникам ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 10 января 2020 года по дату вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей с 10 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Снять наложенный на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Пензы от 04 февраля 2020 года арест на денежные средства в сумме 550 рублей. Вышеуказанные денежные средства в сумме 550 рублей передать родственникам ФИО1

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения Пензенского ЛО МВД России на транспорте:

- Свертки с веществами, содержащими наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 71,77 гр. - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу;

- Полимерный пакет со следами наркотического средства - каннабис (марихуана), бутылку из неокрашенного полимера, металлическую пробку, стеклянную трубку, металлический совок, медицинские бахилы, весы электронные, белую полимерную емкость, две стеклянные трубки, восемь фрагментов полимерных колпачков, упаковку с пятью металлическими ситами, два гриппер-пакета из неокрашенного полимера со следами наркотического средства - каннабис (марихуана), пакеты и пакетики из бесцветного полимера с застежкой Zip-Lock; фрагменты изоляционной полимерной липкой ленты синего цвета, фрагменты бумажных листов с надписями, отрезок дактилоскопической пленки, сим-карту - уничтожить. 

- Сотовый телефон «OnePlus One», принадлежащий ФИО1 – на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, конфисковать и обратить в доход государства; 

- DVD диск, находящийся при материалах дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: